Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 01/2021

Morrinhos - CE, 04 de fevereiro de 2021.

DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DO PLENÁRIO

VIRTUAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Plenário da Câmara Municipal de Morrinhos, APROVOU e a Mesa Diretora PROMULGA a

Seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. As reuniões das comissões e do plenário, desta Câmara, poderão ser feitas, a critério da mesa

diretora em Ambiente Virtual, a partir da publicação da presente resolução, nos dias e horários

previstos para as Sessões Ordinárias e nos dias e horários de eventuais convocações de Sessões

Extraordinárias, nos termos da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Câmara.

Art. 2º. A implantação e a operacionalização do ambiente virtual serão efetuadas pelos servidores da

Câmara Municipal.

Art. 3º. As convocações prévias, as pautas das sessões, as deliberações, as atas e eventuais debates

ocorridos no ambiente instituído nesta Resolução deverão ser tornados públicos pelos mecanismos

oficiais de informação virtual do Poder Legislativo (site), bem como, serão encaminhadas aos edis para

seus respectivos endereços eletrônicos e por meio de aplicativo de mensagem.

Parágrafo único. Cada Vereador deverá informar seu endereço eletrônico (e-mail) e número de

telefone celular com aplicativo de mensagem, bem como, qual o aplicativo que deseja receber as

convocações e demais comunicações.

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Morrinhos.

Art. 5°. - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, tendo sua vigência limitada ao

período das medidas restritivas decorrentes da pandemia do Coronavírus (Covid-19) ou outras

patologias semelhantes.

Plenário da Câmara Municipal de Morrinhos, Estado do Ceará, em 04 de fevereiro de 2021.



Estado do Ceará CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Resolução visa autorizar a Câmara Municipal de Morrinhos... a realizar as reuniões das comissões e do plenário em Ambiente Virtual, nos dias e horários previstos para as Sessões Ordinárias e nos dias e horários de eventuais convocações de Sessões Extraordinárias, nos termos da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Câmara, enquanto perdurarem os efeitos do isolamento social imposto pelas autoridades federais, em decorrência da pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19.

A medida se mostra de extrema necessidade em virtude do grau de relevância e do protagonismo que o Poder Legislativo exerce enquanto um dos dois poderes constituídos do Município. tanto exercendo o papel legislativo, quanto o papel fiscalizatório.

É nesse momento que o Município, e os munícipes, estão precisando cada vez mais da atuação dos representantes da população, ou seja, dos Vereadores. Não se mostra justo e muito menos plausível, que nós figuemos parados enquanto a população sofre em decorrência da pandemia mundial COVID-19.

Certo da anuência de todos os Vereadores desta Casa Leis, rogamos a aprovação do presente Projeto de Resolução, que visa beneficiar a todos indistintamente.

Plenário da Câmara Municipal de Morrinhos, Estado do Ceará, em 04 de fevereiro de 2021.

JOSÉ IVAN ARAÚJO

Presidente

MARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

JOÃO BATISTA MAGALHÃES

Vice- Presidente

ANTÔNIO RODRIGUES DE S

1º Secretário

APROVADO NA SESSA DO DIA: 20 10U/20

Eliton

FRANCISCO ELITON BEZERRA 2º Secretário